**Q. 8. An & qualia sunt peccata adulterus, & aspergitus obsceni inter conjuges?**

**Resp. I.** Tactus ex se ordinati ad copulam sunt

sunt iis liciti, si sine periculo pollutionis immediatè referantur ad copulam conjugalem, nec si aut propter voluptatem: quia cum licitus sit actus consummatus, etiam liciti sunt actus prævii ex se ad illum ordinati, & licet se juvant ac excitant conjuges ad actum honestum. Si verò fiant præcisè ob voluptatem maiorem, quamvis ordinentur ad copulam, sunt culpa venialis: quia nunquam licet agere propter voluptatem. Quod si exerceantur cum periculo proximo pollutionis, ex communis sententia sunt mortales: quia cum pollutio graviter repugnet generationi, est etiam saltem illicita conjugatis ac aliis; & proinde tenetur sub mortali vitare ejus periculum proximum, & non ponere causam illius proximam. Item juxta S. Antonin. Sylvest. Comitol. & alios sunt culpa mortalibus, si exerceantur absque animo pervenienti ad copulam: quia illi actus venerei non sunt conjugibus liciti, nisi quatenus ad copulam conjugalem ordinantur: ergo si ad eam non ordinentur, jam sunt illiciti, perinde ac si inter solitos exercearentur. At juxta alios sunt solum veniales: quia, inquit, tales actus naturâ suâ ordinantur ad copulam ipsis licitam, nec quidquam illis deest, nisi quod hinc & nunc non referantur ad copulam: solus autem defectus debiti finis est per se loquendo solum venialis.

Certe in praxi hi actus in multis censendi sunt mortales, saltem ob periculum proximum pollu-

pollutionis, quod raro abesse potest, cum ex se commotionem spirituum genitalium valde excitent.

*Resp. II.* Graviter illiciti sunt etiam Conjugibus tactus quidam valde infames, dum scilicet inter membrum tangens & tactum fœdum nimis est disproportionio: quia tales actus graviter dedecent naturam rationalem, & indicant affectum voluptatis prædominantem ac graviter inordinatum; nec conjugium potest excusare actiones, quæ ex se ad copulam conjugalem non ordinantur. Quare cum infamias illas à mortali excusasset Sanchez, id in posteriori editione retractavit. Sciant igitur conjuges vas suum possidere in Sanctificatione & honore, non in passione desiderii, sicut & gentes quæ ignorant Deum 1, Theff. 4.

*Q. 9. An peccat mortaliter conjux, si in absentia  
compartis, secluso periculo pollutionis, ceptet  
delectationem venereum, vel se libidino-  
se tangat?*

*Resp. Aff.* Quia tactus impudicus & delectatio venerea valde commovent spiritus genitales, eorumque motum excitant: quæ commotio spirituum genitalium ex natura sua tendit & ordinatur ad seminis effusionem; ideoque absente compare ad pollutionem. At si cut pollutio est lethalis, ita & omnis actus voluntarius ex natura sua ad illam ordinatus, *Ita Navar. Sylvest. Azor, Vasquez, Layman. & alii.*

*Q. 10.*

**Q**uo. *Ad quid tenetur qui post votum castitatis vel Religionis matrimonium sine dispensatione contraxit?*

*Resp. I.* Qui post votum castitatis contrahit, peccat mortaliter, & semper tenetur abstinere a petitione debiti, & post mortem conjugis a secundis nuptiis. Est communis & usu Ecclesiæ approbata, inquit Sanchez: quia votum obligat in his omnibus, quæ alteri injuria non sunt, & impleri debet votum, quantum potest. At juxta varios non tenetur ante consummationem amplecti statum Religiosum: tum quia hoc non vovit, & est medium extraordinarium ac valde arduum: tum quia extravag. *Antiquæ*, Joán. XXII. declarat conjugem qui ante consummationem matrimonii sine consensu uxoris sacros Ordines suscepit, compellendum esse ad illud consummandum perente uxore, si ipse noluerit Religionem profiteri: ergo, inquiunt, talis non obligatur ad Religionem amplectendam, cum ad eam non compellatur, sed ad consummandum, licet voto castitatis obstrictus sit, & posset illud servare per hoc medium.

Sed alii plures cum S. Antonini. 3. p. Tit. I. c. 16. docent talem teneri statum Religionis amplecti, si aptus sit: quia non superest ei alia via servandi votum, nisi voti dispensationem aut commutationem obtineat, vel alteri coniugi persuadeat continentiam vovere, vel cedere juri petendi debitum: quisque autem tenetur

tenetur servare votum, quantum potest. Quod si medium illud, quod ei superest, sit valde arduum, sibi imputet, cum suâ culpâ se conjecterit in necessitatem illud adhibendi ad servandum votum. Sylvius addit quod si talis non sit idoneus ad Religionem, & haec alia media non profint, non peccabit, nequidem prima vice, si rogatus consummet, quia ad hoc tunc tenetur.

*Resp. II.* Qui post votum ingrediendi Religionem contraxit, ex communite tenetur ante consummationem ingredi. *Ita omnes.* quia id licet adhuc potest, & ad id se voto adstrinxit. Sed licet consummando graviter peccarit, postea tamen potest debitum non solum reddere, sed etiam petere: quia non vovit castitatem, sed tantum ingressum aut professionem statutus in quo vovenda est, aut saltem non vovit nisi in Religione servandam. At ex communi post mortem vel adulterium conjugis tenetur Religionem ingredi: nam tenetur implere obligationem, quæ tempore Matrimonii fuerat solum suspensa, cum jam impleri possit. Si tamen jam non fuerit aptus, petat commutationem voti.

## CAPUT IV.

*De Obligationibus Parentum & liberorum,  
& aliorum Superiorum ac Inferiorum  
erga se invicem.*

Q. I.